eo quem seduci permittit vel obdurari, mala ejus merita credite; in eo vero cuius miseretur, gratiam Dei non redit malis pro malis, sed bona pro malis, fidelerit et indubitanter agnoscite. Nec ideo auferatis a Pharaone liberum arbitrium, quia multis locis dicit Deus: « Ego induravi Pharaonem, » vel « Induravi, » aut « Indurabo cor Pharaonis. » Non enim propterea ipse Pharao non induravit cor suum. Nam et hoc de illo legitur, quando ablata est de Aegypto cynomyia, dicente Scriptura: « Et ingravavit Pharao cor suum in isto tempore, et noluit dimittere populum (Exod. viii). » Ac per hoc et Deus induravit per justum judicium, et ipse Pharao per liberum arbitrium.

XXXI. (Cap. 23). Certi estote quia non erit inanis labor vester, si in bono proposito proficientes perseveretis usque in finem. Deus enim, qui modo illis quos liberat non reddit secundum opera eorum, tunc reddet unicuique secundum opera ejus. Reddet omnino Deus et mala pro malis, quoniam justus est, et bona pro malis, quoniam bonus est, et bona pro bonis, quoniam bonus et justus est. Tantummodo mala pro bonis non reddet, quoniam injustus non est. Reddet ergo mala pro malis, poenam pro iniustitia, et reddit bona pro malis, gratiam pro iniustitia, et reddit bona pro bonis, gratiam pro gratia.

CAPUT IV.

Ex libro de Correptione et Gratia, ad prefatum Valentiniū.

SENTENTIA I. (Cap. 1.) Dominus non solum ostendit nobis a quo malo declinemus, et quod bonum faciamus, quod solum potest legis littera, verum etiam adjuvat nos, ut declinemus a malo, et faciamus bonum, quod nullus potest sine spiritu gratiae. Quæsi desit, ad hoc lex adest, ut reos faciat et occidat. Propter quo dicit Apostolus: « Littera occidit, spiritus autem vivificat. » Qui ergo legitimate lege utitur, dicit in ea bonum et malum; et non confidens in virtute sua, confugit ad Dei gratiam, qua præstante declinet a malo, et faciat bonum. Quis autem confugit ad gratiam, nisi cum a Domino gressus hominis diriguntur, et viam ejus volet? ac per hoc et desiderare auxilium gratiae, initium gratiae est, de quo ait ille: « Et dixi, nunc coepi, hæc est mutatio dexteræ et Excelsi (Psal. lxxvi). »

II. (Ibid.) Liberum arbitrium et ad malum et ad bonum faciendum constandum est nos habere. Sed in malo faciendo liber est quisque justitiae, servusque peccati; in bono autem liber esse nullus potest, nisi fuerit liberatus ab eo qui dixit: « Si vos filius liberaverit, tunc vere liberi eritis (Joan. vii). » Nec ita ut cum quisque fuerit a peccati dominatione liberatus, jam non indigeat sui liberatoris auxilio; sed ita potius, ut ab illa audiens: « Sine me nihil potestis facere (Joan. xv), » dicat ei et ipse: « Adjutor meus es tu, ne derelinquas me (Psal. xxvi), » et cetera.